
profi slabemu državnemu 
gospodarstvu in krivičnim 

da kcrn 
Glede dvanajstin, ki so pripravljene od PP. (Pašič­» 

Pribičevičcve) vlade za izvajanje pod RR. (radikalno­
radičevsko) vlado z novim, silnim obremenjevanjem 
ljudstva so podali naši poslanci sledeče 

odvojeno mišljenje, 
to je izjavo glede državnega gospodarstva in nadvse 
upravičenih zahtev slovenskega ljudstva. 

Od sprejetja ustave do danes se je pri nas državna 
gospodarstvo vodilo večinoma na podlagi dvanajstin., 
Odobrili so se le tri redni proračuni, dočim traje gospo­
darstvo na podlagi dvanajstin nad tri leta. Tak način fi­
nansiranja moramo najodločneje obsoditi, ker onemo­
goča uvaževanje stvarnih potreb in ker otežkoča stvarna 
presojo državnih dohodkov. Osobito moramo objasniti, 
da se omejuje kontrolno pravo parlamenta s tem, da se 
parlament ne obvešča pravočasno in izčrpno o načelih? 
finančne politike, o načelih davčne politike zlasti ne o 
načelih valutne politike; parlamentu se onemogočuje 
kontrola budgeta s tem, da se ne predložijo kljub opeto­
vanim zahtevam računski zaključki za pretekla leta, vi 
prvi vrsti za leta po ujedinjenju, to je za leta 1919 do 
1924­25. 

Valutna politika 
se vodi brez ozira na celokupno naše gospodarstvo, vodi' 
se le iz vidika koristi za mali krog ljudi. Nestalnost va­
lute, previsok kurz dinarja, ki nima notranje kupovne 
moči, ubija naše gospodarstvo, favorizira uvoz, a one­
mogoča izvoz. Posledice so: omejitev obratovanja doma­
če industrije, ki povzroča brezposelnost, gospodarska 
kriza v trgovini in obrti, zadolževanje kmečkega stanu, 
ki ne more vnovčiti svojih glavnih pridelkov. Dokler se 
ne povzdigne notranja kupna moč dinarja, pomenja po­> 
rast dinarja za najširše gospodarske kroge gospodarska 
zlo; nam je potrebna stabilizacija dinarja in se mora 
valutna politika voditi v tem pravcu. 

V davčni politiki 
noče vlada zapustiti že tolikokrat grajane smeri, noč« 
pričeti z izjednačenjem davčnih bremen v celi državi vi 
smislu čl. 116 ustave. Ne le, da se ne preneha s staro, 
popolnoma pogrešno davčno politiko, temveč se celo se­* 
danji sistem še poslabšuje v škodo prečanskih krajev, 
V dokaz nekaj številk! 



V letu 1924­25 je plačala Slovenija na neposrednih 
davkih 114.2 milijona dinarjev, akoravno je bilo po pro­
računu predpisano le 74 milijonov dinarjev; plačala je 
torej za 40.2 mil. dinarjev več kot se zahteva po prora­
čunu, med tem je štirikrat večja Srbija s Črno goro pla­
čala le 197.6 mil. dinarjev, niti dvakrat toliko kot Slo­
venija, a samo 8 mil. dinarjev več kot določa proračun. 
Plačilo Slovenije je za 55 odstot. prekoračilo proraču­
nano vsoto, dočim v primeri s Slovenijo nedovoljno pla­
čilo Srbije presega proračun le za 5 odstot. 

Takozvane začasne 500 odstot. in 30 odstot. dokla­
de na zemljiški davek, odnosno ostale neposredne dav­
ke, je plačala Slovenija meseca marca 1925 4 milijone 
dinarjev, Srbija pa le 4.6 mil. dinarjev, za mesece ja­
nuar, februar, marc 1925 je plačala Slovenija 12.4, Srbi­
ja pa le 9.2 mil. dinarjev. 

Po proračunu za leta 1924­25 odpade na Slovenijo 
dohodnine z vsemi dokladami vred 33 mil. dinarjev, 
predpisalo se je pa na podlagi izkaza delegacijo mini­
strstva financ v Ljubljani 62.3 milijone dinarjev ali za 
90 odstot. več kot določa proračun. 

Hišna najmarina, neznosno breme za hišne posest­
nike, znaša v Srbiji 9.88, v drugih pokrajinah 26, v Slo­
veniji pa 41.60 odstot. čiste najemnine. 

Nejednaka, pretirana in za vse sloje v Sloveniji ne­
znosna davčna bremena so privedla gospodarske kroge 
do tega, da prirejajo protestne shode proti pretiranemu 
obdavčevanju. Taki shodi so se vršili v Žalcu (26. apri­
la), v Slov. Gradcu (7. jun.), v Ljubljani (21. junija) in 
v Celju (23. junija). Teh protestnih shodov so se udele­
žili zastopniki vseh strank in so bile soglasno sprejete 
zahteve: 

1. glede dohodnine: povišanje eksistenčnega mini­
ma na 20.000 D, sprememba lestvice za odmero dohod­
nine iz kronske v dinarsko veljavo, kot podlaga za od­
mero dohodnine naj služi triletni prerez dohodkov, iz­
dajanje plačilnih nalogov, ukinjenje plačila invalid, 
davka in komorskega davka od dohodnine. 

2. Glede hišne najmarine: ta davek se naj izenači s 
hišno najemninskim davkom v Srbiji, naj se ukine 30 
odstotna doklada, ukine pobiranje te 30 odstot. doklade 
od deželnih doklad. 

3. Ukinjenje 2 odstot. davka za ročne delavce. 
4. Revizija zakona o taksah. 
5. Predpis davka v prvi polovici davčnega leta, in 

šele potem, ko je dohodek že porabljen. 
6. Milejše postopanje pri iztirjevanju davkov. 
7. Izenačenje davkov v celi državi. 
Ti protestni shodi so glasen opomin vladi, da naj 

preneha s pogubno davčno politiko, so klic obupanih in 
plačila nezmožnih davkoplačevalcev v Sloveniji. Ka­
rakteristična je zadnja točka resolucije protestnega sho­
da v Ljubljani, ki se glasi: 

Poživljamo vse poslance iz Slovenije, da odločno 
nastopijo v narodni skupščini in pri g. finančnem mini­
stru, da se zgoraj navedena davčna bremena v Sloveniji 
že v dvanajstinah, ki so v razpravi za tekoče leto, od­
pravijo, oziroma ublaže. Če vlada noče uvideti našega 
položaja in zmanjšati naša bremena, zahtevamo, da no­
ben poslanec iz Slovenije ne glasuje in ne podpiše dva­
najstin, ki so sedaj v razpravi in podvzamejo vse kora­
ke v dosego naših zahtev. Apeliramo na narodno skup­
ščino v celoti, da uvidi davčno obremenitev Slovenije, 
ki ji grozi gospodarska propast. 

Protestni shodi zoper davke se vrše tudi v bogati 
Vojvodini. 

O štedenju. 
Dne 25. maja je gospod finančni minister poslal fi­

nančnemu odboru pismo, v katerem ga poziva k sode­
lovanju v cilju štedenja. V tem pismu je treba pod­
črtati dve izjavi gospoda ministra: prva, da so davčna 
bremena dosegla vrhunec in da se ne more misliti na 
povišanje starih, in uvedbo novih davkov, doklad itd. 
in druga, da se zelo težko pokrivajo i odobreni krediti. 
Pričakovali bi, da bo gospod minister z ozirom na ti dve 
izjavi o predloženih dvanajstinah pričel z zmanjše­
vanjem davčnih bremen in z zmanjševanjem državnih 
izdatkov, vidimo pa ravno nasprotno! Uvedel je spet 
dve novi bremeni: povečal je ceno na sol, katero pove­
čanje bo dalo 60 milijonov dinarjev novih dohodkov — 
(5 D letno na prebivalca) in z novo carinsko tarifo po­
višal uvozne carine. Gospod minister je ostal zvest svoji 
davčni politiki, ki obstoji v tem, da pridobiva večino 
državnih dohodkov državni blagajni potom posrednih 
davkov, neposredni davki znašajo le eno desetino vseh 
državnih dohodkov, ostal zvest metodi, da naj večino 
državnih izdatkov pokrivajo najširši sloji ljudstva, po­
krivajo oni, ki žive v najbednejših razmerah in se bore 
za obstanek. Posledica teh povišanj bo naraščanje dra­
ginje, posledica bo, da bodo življenjski pogoji srednje­
ga stanu, osobito pa delavskega stanu še težavnejši. Ka­
kor se povečujejo bremena ravnotako se povečujejo kre­
diti. Obsojati moramo povečanje kredita za dnevnice 
poslancev od 3 milijonov, v dvanajstinah za mesece 
april—julij, na 14 milijonov dinarjev v sedanjih dva­
najstinah in to v času, ko vlada trdi, da nima sredstev 
za uradnike, bedne penzijoniste, invalide itd., v času, 
ko se, kakor pozneje navajamo, ne izplačujejo honorar­
ji, prispevki itd. katere bi morala vlada po zakonu iz­
plačevati, v času, ko vlada ne izpolnjuje danih obljub, 
za katere obstoji moralno obveza vlade, v času, ko se na 
primer rudarjem v Velenju akordne postavke znižuje 
za 30 odstot. Povečujejo se pretirano visoki krediti za 
vojaštvo, ki znašajo po proračunu 19.56 mil. dinarjev 
za nabavko oblek 4 mil. dinarjev in to v času, ko se dvi­
ga vrednost dinarja in bi bilo pričakovati, da bodo kre­
diti dovoljeni po budgetu ne samo zadostovali, nego bo­
do znatni zneski še preostali. Povečujejo se krediti za 
oboroževanje, za izpopolnitve orožarne v Kragujevcu; 
za te namene se odobrava preko 30 mil. dinarjev, za po­
trebe ljudstva, za potrebe bednih slojev — nema para. 
Pretirano visoki dispozični fondi, ki znašajo po bud­
getu 146 milijonov dinarjev, so se povišali v dvanajsti­
nah za mesce april—julij in se povišujejo tudi v teh 
dvanajstinah. V prejšnjih dvanajstinah se je povišal 
dispozični fond ministrskega predsednika za 1 mil. din., 
dispozični fond ministra notranjih zadev za 1 mil. din., 
dispozični fond ministra zunanjih zadev za 2.75 mil. 
dinarjev budgetskih rezervnih kreditov za 20 milijonov 
dinarjev. V sedanjih dvanajstinah se ponovno zvišuje 
dispozični fond ministra predsednika za 1 mil. dinarjev, 
ministra notranjih zadev za l1 mil. dinarjev, ministra zu 
nanjih zadev za 3.333 mil. dinarjev. V celem bo vlada 
potrošila do konca novembra brez kontrole parlamenta, 
brez odobrenja glavne kontrole 176 milijonov dinarjev. 

O zadolževanju. 
Sedanji finančni minister se vedno hvali, da je pre­

nehal z zadolževanjem pri Narodni banki in da vodi 
mnogo boljšo finančno politiko, kakor so jo vodili nje­
govi predniki. Resnica je, da on ne dela več dolgov pri 
Narodni banki, zato pa ne vrši plačil, katere bi moral 

vršiti v smislu zakonov, zato dela dolgove, katere ime* 
nuje »leteče dolgove« doma in v inozemstvu. Koliko zna­
šajo ti leteči dolgovi, ne ve nikdo, niti sam finančni mi­
nister ne, ker se vsak trenutek pojavljajo novi dolgovi 
Komaj se zamaši jedna luknja, komaj se po mnogokrat­
nem dreganju izplača kak star dolg, se pojavi že nov in 
tako gre naprej od meseca do meseca. Gospod finančni 
minister je poslal dne 13. maja vsem ministrstvom in 
vsem državnim ustanovam poziv, da mu predložijo se­
zname vseh dolgov; ali je dobil te sezname, koliko zna­
šajo ti dolgovi, gospod finančni minister ne pove. Dol­
žnost finančnega ministra bi bila od časa do časa, re­
cimo vsako četrtletje predložiti finančnemu odboru se­
znam vseh še obstoječih dolgov, da bi se moglo kontro­
lirati, ali in v katerem znesku obstoje ti dolgovi. Za iz­
plačilo starih dolgov služi v budgetu postavka pod 
označbo »državne obveze iz prejšnjih let« v znesku 60 
milijonov dinarjev, nadalje kredit v dvanajstinah za 
april—julij v znesku 50 mil, dinarjev in kredit v dva­
najstinah za avgust—november v znesku 40 mil. dinar­
jev. Ti zneski so z ozirom na izjave prejšnjih finančnih" 
in resornih ministrov mnogo prenizki, četudi sedanji 
minister trdi da ni večjih dolgov, da pa obstoje spori 
radi nekih nabavk ministrstva vojne in gradjevina. 

Glede dolgov, 
ki se cenijo na okroglo 1.5 milijardo dinarjev navaja in 
dokazuje spomenica ali izjava Jugoslovanskega kluba 
točno in podrobno, da so ti dolgovi po veliki večini 
upravi v silno sramoto. Dolguje se domačim in tujini 
podjetnikom za razne nabave, dolguje se uradništvu na 
prejemkih, dolguje se upokojencem in invalidom, torej 
vsem onim, ki so rednega izplačila itak silno bornib 
plač in prejemkov najbolj potrebni, ki so v pravem po­
menu besede izročeni obupu in poginu. Vladne stranke 
obljubljajo, tudi finančni minister je tolikokrat obljubil, 
da se bo to in ono izplačalo, a vse to so samo besede, 
prevara. 

Izjava nadaljuje: 
Vlada je obvezana, da izpolni obljube, dane svojim 

državljanom. Ob priliki markiranja kron se je odtegnilo 
20 odstot. in je vlada dala za ta odtegljaj bone z ob­
ljubo, da bo te bone realizirala, dočim so prejšnji mi­
nistri v svrho izplačila teh bonov stavljali v budget go­
tove zneske — v budget leta 1922­23 25 mil. dinarjev — 
je sedanji minister kratkomalo ta kredit črtal in ne mis­
li na izpolnitev vladne obljube. S takim postopanjem se 
ubija zaupanje do vlade in ustvarja razpoloženje ljud­
stva, ki ne bo v prilog države. 

Ogrožen obstoj kreditnih zadrug. 
Ob priliki razprave o konvenciji z Avstrijo smo. 

opozorili vlado na težke posledice, ki ogrožajo obstoj 
kreditnih zadrug in pupilarnih občekoristnih bjanilnic 
v Sloveniji, ki so bile pred vojno primorane nalagati 
svoj odvisen denar v Gradcu, na Dunaju itd.; vsled do­
ločbe konvencije, da izplača Avstrija za 100 predvojnih 
zlatih kron le 8 dinarjev, zgube iste dve tretjini svojega 
naloženega denarja. Ob tej priliki je dal v imenu vlade 
g. minister zunanjih zadev dr. Ninčič izjavo, da bo vla­
da tem denarnim zavodom dala podporo. Minulo je več 
kot dve leti, a vlada se prav nič ne briga za slovesno, v 
narodni skupščini dano obljubo. Kaj je posledica tega? 
Vlagatelji skušajo sodnijskim potom od teh nesrečnib 
denarnih zavodov doseči izplačilo vlog, mnogi teh za­
vodov se bore za obstanek, posojilnica na Velki, tik oh 



avstrijski meji pri Cmureku, je prišla v konkurz, kei 
ne more izpolniti svojih obvez. Pribiti treba, da je naša 
vlada s konvencijo znatno pripomogla k sanaciji Avstri­
je, pa da je upropastila naše denarne zaloge in to bas 
kreditne zadruge ob meji Avstrije. 

Pomoč oškodovancem. 
Vsaka država priskoči na pomoč državljanom, ka­

teri so po elementarnih nezgodah zlasti toči in povodnji 
težko oškodovani. Davidovičeva vlada je v kratki dobi 
svojega obstanka dovolila primerne podpore v letu 1924 
za po toči poškodovane kmete, je v to svrho priskrbela 
i potrebne kredite, a po njenem padcu se sedanja vlada 
ni brigala, da bi izpolnila obveze prejšnje vlade. 

Vprašanje pokritja povišanih izdatkov. 
Najvažnejše vprašanje pri budgetu, kakor tudi pri 

zvišanih dvanajstinah je vprašanje pokritja povišanih 
izdatkov. Kakor pri dvanajstinah za april—julij nam 
tudi sedaj g. finančni minister ni navedel točnega po­
kritja za povišane izdatke. Vsa za pokritje navedena 
sredstva, kakor uštede, viškovi prihoda in nova breme­
na (povišan invalidni davek, komorska doklada, 2 od­
stot. davek za ročne delavce, povišanje cene soli, poviša­
ne uvozne carine) niso v stanu pokriti 1600 milijonov 
dinarjev, za katero vsoto presegajo dvanajstine prora­
čun. Omeniti treba povrh, da so pod imenom uštede, 
viškovi prihoda, označena sredstva za pokritje zelo 
dvomljive naravi in da od njih ni pričakovati kakih 
znatnih rezultatov. Kar se tiče novih, oziroma povišanih 
davkov, ni treba pričakovati znatnega finančnega učin­
ka in je jasno, da v predloženih dvanajstinah ni po­
kritja za približno 1000 milijonov dinarjev. Še enkrat 
moramo pri tej priliki označiti, naše stališče napram 
skrajno nesocialnemu 2 odstot. davku za ročne delavce, 
kateri je na novo uveden v čl. 56. dvanajstin za mesece 
april—julij. Ta član je kratek, ne pove pravzaprav nič, 
temveč so, kakor je pri nas navada, vse podrobne do­
ločbe prepuščene samovolji ministra, ki je v obliki 
»upustva za razrez i naplatu poreza od 12. maja« izdal 
obširen zakon, kateri vsebuje odredbe, ki ne odgovarja­
jo besedilu člena 56. dvanajstin. V tem uputstvu se 
ugotavlja med drugim,, da so temu davku podvrženi 
vsi kmečki dninarji, hlapci, služkinje, celo obrtni učen­
ci, torej delavne moči, ki nimajo stalnega zaslužka, oz. 
tako neznaten zaslužek, da jedva žive. Ugotavlja se na­
dalje, da morajo vsi navedeni davčni obvezanci; ki se­
daj niso plačevali nobenih davkov, poleg 2 odstot. dav­
ka plačevati invalidski davek, komorsko doklado, 30 
odstotno izredno državno doklado in povrh še visoke 
samoupravne (občinske in okrajne) doklade v Sloveniji 
znašal 7—10 odstot. zaslužka teh ročnih delavcev. Opra­
vičena je bojazen, da bodo ta davek, kakor davek na 
vojne dobičke in davek na poslovni promet, skoraj iz­
ključno plačevali prečani, osobito Slovenija, ker v dru­
gih pokrajinah davčna administracija — ni na mestu. 
Pri odmeri davka se upošteva ne samo zaslužek v de­
narju, temveč tudi dajatve v naravi (hrana, stanovanje, 
obleka), a v uputstvu ni navodil kako naj zaračunavajo 
davčne oblasti te dajatve. Vsak davek uvažuje gospodar­
sko najšibkejše in določa nek eksistenčni minimum; v 
uputstvu pogrešamo tozadevne odredbe, kakor tudi od­
redbe o delavcih, ki niso stalno zaposleni in ki le tu in 
tam. pridejo do dela. Po zakonu so izvzeti delavci, ki 
sprejemajo zaslužek od države, a mi vidimo, da se 
kljub temu predpisuje na primer rudarjem v drž. rud­
niku Velenje ta davek. Kljub spomenicam rudarskih 
podjetij, kljub spomenicam delavskih organizacij, kljub 
obljubi v generalni direkciji neposrednih davkov, da se 
bo to vprašanje rešilo, ostane isto v uputstvu — nere­
šeno. Mišljenje vseh socialno čutečih ljudi je, da treba ta 
nesocijalni davek ukiniti, osobito zbog tega, ker so vsled 
splošne gospodarske krize razmere delavstva obupne, 
ker vsled omejitve obrata delavci ne delajo vse delavne 
dni in ker se jim celo zmanjšuje dosedanji zaslužek. 

Predlogi in zahteve. 
Ob priliki specialne razprave smo stavili celo vrsto 

predlogov, m sicer smo predlagali: 
da se izplača po zakonu določena podpora cestnim 

odborom in okr. zastopom v Sloveniji za vzdrževanje 
cest; 

da se izplača dolžna nagrada in polnina vero­
učiteljem v Sloveniji; 

da se izplača dolžna razlika uradništvu; 
da se izplačajo dolžne penzije cestarjem, uslužben­

cem južne železnice, bivšim notarjem v Prekmurju; 
da se zboljša penzije rudarjem in tobačnim delav­

cem, provizijonistom in miloščinarjem; 
da se kronske penzije prevedejo v dinarske; 
da se izplača obljubljena državna podpora poso­

jilnicam; bivšim članicam Verbanda v Gradcu; 
da se poveča kredit za podporo v slučaju elementar­

nih nezgod; 
da se poveča kredit za regulacijo hudournikov; 
da se zmanjša dohodnina, oziroma olajša plačilo, 

da se ukinejo vsi novi, oziroma zvišani davki, osobito 
2 odstot. davek na ročne delavce; 

da se izjednači hišna najmarina v celi državi in 
ukine 30 odstot. pribitek na hišno najmarino in na de­
želne doklade; 

da se izvrši revizija takšnega zakona; 
da se zopet upeljejo plačilni nalogi za vse vrste 

davkov, kakor isti obstoje v Hrvatski in Sloveniji; 
da se v interesu kmetskega stnnu ukinejo izvozne 

carine, ki onemogočajo vnovčenje kmet. pridelkov; 
zahtevali smo zvišanje draginjskih doklad za du­

hovščino. 
Predlagali smo v pokritje teb novih izdatkov, ka­

terih ni v dvanajstinah: 

znatno zmanjšanje povišanih kreditov za dnevnice 
poslancev in stroške Narodne skupščine; 

zmanjšanje kreditov za oboroževanje, izpopolnitev 
orožarne v Kragujevcu, ter drugih vojaških kreditov; 

zmanjšanje pretirano visokih dispozičnih fondov 
zmanjšanje selilnih stroškov vsled premeščenja režimu 
neljubih uradnikov, zmanjšanje nepotrebnih stroškov 
za penzijoniranje sposobnega uradništva, ki se vrši iz 
politično­strankarskih nagibov. 

Vlada se za večino teh naših predlogov ni zmenila. 
vlada mirno tipi, da se je z naknadnimi krediti povečal 
budget za 1.300 mil. dinarjev, z dvanajslinami za april— 
julij za 600 mil. dinarjev, z dvanajstinami za avgust— 
november za 500 mil. dinarjev, v celem za 2.400 mil. 
dinarjev, a od povečanih kreditov ne odpade niti para 
na Slovenijo za izplačilo dolžnih kreditov in izpolnitev 
državnih obvez, na kak novi kredit za Slovenijo niti ne 
smemo misliti. 

Naš budget, ki bo s povečanimi krediti v dvanajsti­
nah znašal nad 12 milijard dinarjev ali izraženo v zlatih 
dinarjih, nad 1 milijardo zlatih dinarjev, je z ozirom na 
naše gospodarske razmere in na plačilno zmožnost na­
šega prebivalstva mnogo prevelik. Na jednega prebi­
valca pride 75 zlatih dinarjev, dočim je v predvojni 
Srbiji prišlo na prebivalca 30 zlatih dinarjev, a v dru­
gih državah pride 35 do 50 zlatih dinarjev. Z ozirom na 
to dejstvo, z ozirom na zvišano vrednost dinarja — v 
zadnjih 2 in pol letih je vrednost povišana za 60 odstot., 
z ozirom na preobremenitev najširših slojev ljudstva, 
osobito z ozirom na nujno potrebo začeti z zmanjše­
vanjem neznosne draginje — je skrajni čas, da se redu­
cira budget od 12 milijard na 9 milijard dinarjev in v 
bodoče leto za letom zmanjšuje, a ne povišuje budget. 

Finančni minister zatrjuje, da bo v najkrajšem ča­
su izjednačil neposredne davke v naši državi in da bo 
koncem tega meseca gotov nov zakon o neposrednih dav 
kih. Izdeluje še že 4. načrt zakona o neposrednih davkih, 
neštetokrat smo slišali isti izjave, a ostalo je vse pri 
starem, — za izjednačenje davkov ne zadostuje samo 
enoten zakon, temveč treba ustvariti vse predpogoje za 
pravilen predpis in točno plačilo davkov in to je ustvar­
janje katastra za celo državo in uvedbo dobre, enotne 
davčne administracije. 


